593 *admonitus oraculo Apollinis* Addition d'Er.
 d'après les Tragiques grecs, par ex. Eur.
El. 1266-1267.

pere debet quid dissentienti aut ambigenti sit venturum in mentem. Puta: 'Virginitas praeter naturam est. Virginitas non adiuuat rempublicam. Virginitas multis incontinentiae periculis exposita est, vt tutius sit habere maritum'.

605 Similiter quum praedicabit ieiunii laudes, reputare debet multos apud se dicturos ieiuniis exhauriri cerebrum, debilitari vigorem mentis, reddi homines morosos et iracundos, attenuari vires corporis, esu piscium gigni morbos innumeros, denique ad hoc ipsum esse inutile, cui iuuando adhibetur. Adhibetur enim vt animus expeditior sit et alacrior ad exercitamenta spiritua-

610 lia. At ieiunium vnica refectione magis aggrauat mentem quam si tantundem duabus refectionibus sumeretur. Aduersus has propositiones aliae sunt inueniendae.

Ad partitionis inuentionem conducet et partium cognitio quas in genere suasorio, laudatorio, exhortatorio et consolatorio monstrauimus. Conducet et

615 locorum cognitio, de quibus mox dicemus, quemadmodum et vocum praedicabilium et praedicamentorum, quod per haec sub oculos venit quicquid ad cuiusque rei naturam et qualitatem attinet. Conducent et circumstantiae rerum ac personarum; denique quicquid ad argumentationem vtile est, idem aliqua ratione ad partitionem conducibile est. Cumprimis autem conducet multarum

620 artium peritia, iuris, philosophiae ac theologiae. Veluti dicturus aduersus vsuras ita partiatur: 'Primo loco dicam quid sit vsura; secundo, qui contractus sapiant vsuram; tertio deplorabo inter Christianos frequentem esse vsuram, quam Ethnicorum quoque leges prohibent; quarto, detegam fraudulentas negociationes, omnibus vsuris deteriores'. Has propositiones facilius reperiet ac tractabit melius, qui iuris vtriusque, qui philosophiae ac theologiae fuerit peritus. Nam Aristoteles quoque scripsit praeter naturam esse, vt pecunia pariat pecuniam. Et veterum leges certa moderatione probarunt vsuras, vltra vetuerunt. Iudaeis permissum erat alienigenis ad vsuram dare mutuum, suis popularibus nequaquam. At christianae leges in totum damnant vsuras. Ad

630 haec externis pariter ac sacris legibus definitur qui contractus sint legitimi, qui non. Illicitorum autem contractuum cum vsuris comparatio recte fieri non potest, sine iuris ac theologiae cognitione. Similiter de matrimonio verba facturus apud populum, si ita diuidat: 'Primo loco dicam quibus modis matrimonium legitime contrahatur; secundo, in quibus casibus non rite contractum dirimi oporteat, in quibus non; tertio, quas ob causas dirimi possit, etiam legitime contractum; quarto, quibus rebus sit opus, vt maritus cum vxore caste, tranquille ac iucunde possit aetatem agere', vix haec disserere poterit absque disciplinarum quas dixi cognitione. Tantum fere de inueniendis propositionibus praecipi potest, caetera sunt ingenii et exercitationis.

640 Illud superioribus adiiciendum, esse propositiones primarias et secundarias, quarum altera principalis est, altera per fictionem assumitur ac velut praeiudicii loco extra causam adiuuat alteram. Sic Cicero defendit Milonem, vt principalis propositio sit: 'iure occidit, quia per insidias adorientem interfecit', subsidiaria sit: 'etiamsi quocunque modo occidisset pestilentissimum ciuem,

645 honorem merebatur virtus non poenam'. Huic propositioni quoniam non erat
tutum inniti, reditur ad alteram: 'Non occidit per insidias, sed insidiantem'.
Nec tamen altera prorsus est ociosa. Iudex enim aequior fit principali
defensionem, si viderit illam quoque posse aliqua ratione obtineri.

Huius generis est, quum fictione per gradum aut plures gradus ad caput
650 causae peruenitur, vt si ecclesiastes populum rebellionem aduersus principem
LB 898 molientem hortetur ad obedientiam, ita proponat: 'Etsi prin|ceps improbus
atque adeo ethnicus contigisset, tamen Scriptura damnat rebellionem'. Hic
gradus est: 'Nunc quum habeamus principem christianum atque etiam pium
et clementem, cogitate ipsi quam indignum sit Christianis illi non obedire'.
655 Contra, aduersus principes tyrannos ita poterit vti propositione: 'Si Ethnici in
Ethnicos imperium teneretis, dictat hoc naturae lex, praecipunt Ethnicorum
edicta, vt principes non ad suam libidinem, sed reipublicae commodum gerant

628 alienigenis A-C: alienis D BAS LB.

606 *exhaustiri cerebrum* Sauf erreur cet argu-
ment est absent du *De interdicto esu carn.* Il
constitue une épigramme voilée contre la
sottise des moines qui abusent du jeûne.

607-608 *morbos innumeros* Extravagante hyper-
bole: Er. a contracté la haine du poisson au
collège de Montaigu (où il était avarié).

615 *mox* Voir p. 400, l. 851 sq.

615-616 *praedicabilium et praedicamentorum* Ter-
mes de la logique aristotélicienne revue par
Porphyre, latinisés par Boèce et utilisés
dans l'enseignement scolastique. Les prédi-
cements sont les catégories, c'est-à-dire les
sens divers que prend le verbe 'être' selon
qu'il exprime la substance, la quantité, la
qualité, la relation, le lieu, le temps, etc.
Les prédicables sont les cinq classes de
prédicats: genre, espèce, différence, propre,
accident. Er. précise p. 404, l. 919 sq. leur
utilité dans le sermon.

617 *circumstantiae* "Ea quae cuiusque causae
propria sunt" (Quint. *Inst.* V, 10, 104).
Voir plus loin p. 370, l. 109 sq. et livre III,
LB V, 978 B.

623 *Ethnicorum ... prohibent* Rectifié quatre
lignes plus bas: *probarunt vsuras*.

626-627 Aristot. *Pol.* 1, 10, 4-5, 1258 b: ὁ δὲ
τόκος γίνεται νόμισμα νομισματος ὥστε καὶ
μέλιστα παρὰ φύσιν οὗτος χρηματισμῶν
ἐστίν.

627 *veterum ... vsuras* Voir *Dig.* XXII, tit. I et
Budé, *Annot. in Pand.*, éd. 1557, rééd. 1969,
Gregg, pp. 272-275.

628-629 *Iudaeis ... nequaquam* Ex. 22, 24;
Dt. 23, 20-21.

629 *christianae leges* Le pape Léon Ier, *Epist.*

'*Vt nobis gratulationem*' ad episcopos per *Cam-
paniam, Picenum, Tusciam* du 10 oct. 443; le
concile Latran II (1139), *Canon* 13 'De
vsura', Denzinger-Schönmetzer 280-281;
716; etc.

632 *sine ... cognitione* Cf. l. 638 *absque ...
cognitione*; important pour la doctrine rhéto-
rique d'Er.: l'essentiel pour être éloquent
c'est d'abord de connaître le sujet dont on
parle. Cela s'oppose à toute idée de l'art
pour l'art'. Tel était déjà le thème principal
du *Ciceron.*; voir *Gramm. rbét.*, p. 826. Voir
ci-dessus, p. 100, l. 403 sq.

641 *per fictionem* 'Par une supposition'; voir
Quint. *Inst.* V, 10, 95-99 en particulier 96:
"fingere hoc loco est proponere aliquid
quod, si verum sit, aut soluat quaestionem
aut adiuuet, deinde id de quo quaeritur
facere illi simile".

642 *Milonem* L'analyse que fait Er. n'est pas
empruntée à Quint. qui utilise d'autres dis-
cours de Cic. pour illustrer le rôle de la
factio.

644 *subsidiaria* 'En réserve', 'en renfort',
métaphore militaire.

646 *insidiantem* Participe substantivé comme
adorientem (l. 643).

648 *illam* La proposition subsidiaire *etiamsi*
... *non poenam*.
obtineri 'Obtinere': établir, faire admettre.

649 *fictione per gradum* Cf. p. 346, l. 488.

652 *Scriptura damnat Rom.* 13, 1-7.

657-659 *principes ... praemium* Voir p. 344, l.
427 et p. 346, l. 494 sq. Sur l'opposition
entre roi et tyran voir *Inst. princ. christ.*,
ASD IV, 1, pp. 152-162, ll. 524-815.

imperium, alioqui tyrannos fore, non principes, et tyrannicidae gentium leges pollicentur praemium. Nunc quum Christiani imperetis Christianis, quos
 660 communis dominus, communis religio, vobis pro seruis fecit conseruos, communis haereditas fratres reddidit, quanto magis oportet abesse ab omni specie tyrannidis'. Item contra filios inobedientes: 'Si vobis contigissent parentes idololatrae et impii, tamen offenderetis Deum, nisi illis dicto essetis audientes ob hoc ipsum quod genuerunt et educarunt. Nunc quanto magis
 665 obtemperandum est Christianis, qui vos non genuerunt tantum, verum etiam ad pietatem instituerunt, vt merito bis genuisse videri possint'.

Hic vnicus tantum gradus est; poterunt autem esse plures, vt, si veniat in consultationem, an Iulius pontifex debeat mouere bellum aduersus Venetos ob ditiunculas aliquot ab illis occupatas, hos gradus habere poterit diuisio.
 670 'Primum magnis autoribus, nec leuibis argumentis docere possem, sacerdotibus christianis nulla de causa esse fas bellum gerere, quorum professio est debellare vitia et armis spiritualibus pugnare cum aeriis spiritibus'. Sit hic primus gradus. Quem excipit secundus: 'vt demus esse fas arma mouere, non licet ob prophanas ditiones, quas nec habere conuenit viris ecclesiastica dignitate praeditis, vtpote sublimiorem sortitis prouinciam, nec est ex vsu
 675 christianae religionis'. Hunc excipit tertius: 'vt demus conuenire aliis sacerdotibus, non conuenit pontifici Romano, qui quo vicinior est Christo cuius vices gerit, hoc oportet esse puriorem ab iis rebus quas Christus et contempsit et contemnendas docuit'. Huic subseruit quartus gradus: 'vt aliis pontificibus conueniat, non conuenit Iulio, iam seni ac morti vicino, natura clementi et hactenus pacifico'. Hinc ad quintum prosiliet: 'Verum haec non vrgeo in praesentia, demus conuenire, non decet summi sacerdotis clementiam, cuius arma sunt preces et lachrymae, ob mundanam ditiunculam orbem christianum tumultu, caede ac sanguine miscere. Poterat enim negocium non graue per
 685 arbitros transigi'. Hinc transibit ad sextum gradum: 'Vt liceat, vt deceat, minime tutum est; periculum enim est ne, dum vnam atque alteram ditiunculam armis vindicare conatur, non solum amittat eas quas tenet, verum etiam vniuersam Ecclesiam pernicioso schismate concutiat, vt varius est euentus belli et malum ex malo seritur. Charior autem esse debet summo pastori Ecclesiae tranquillitas quam paucorum oppidulorum possessio'. Septimus gradus erit: 'vt horum nihil sit, tamen haud aequum est, ob causas leuiculas in eam gentem concitare reges christianos, quae toties optime merita sit non solum de sede Romana, verum etiam de tota republica christiana, quae nisi sua virtute Turcam propulsasset ac nunc etiam arceret, fortasse nec Romam
 690 suam haberet pontifex'. Ab his gradibus venietur ad principalem propositionem: 'Haec dicere poteram etiam si Iulius iustam haberet causam inuadendi Venetos. Nunc docebo negotium esse eius generis, vt Iulius magis debeat agere gratias Venetis pro instauratis, auctis et locupletatis oppidis, quae negligentia pontificum perierant, quam bello lacessere'. Haec autem propositio multas particulares in se complectitur, quemadmodum et singulae superiores,
 700

LB 899 veluti: 'Venetos non vi, non armis occupasse aliena, sed in derelicta tanquam
705 quod necessitatis etiam erat, Venetos ea loca in suam recipere ditionem, quod
fines suos tueri non possent, si finitimos haberent derelictos et a nullo
gubernatos. Impudentiae insignis videri, magnis sumptibus alienis instaurata
pro suis repetere, quae quum frigerent pro suis non habuerant'. Hoc
710 exemplum tantum docendi causa propositum esse velim, non vt de iure
sacerdotum pronunciem. Posset enim similibus agi gradibus pro Iulio.

Raro tamen incidit vt in concione propositionibus quae ex singularibus
personae circumstantiis petuntur sit locus, nisi forsitan in diuorum encomiis
aut in exhortando populum, vt nouo praesuli nououe principi obediat. Sunt
enim propositiones nudaе, quae nullis circumstantiis inuolutae sunt, vt si quis
715 suadeat concordiam in genere, docens quantum bonorum hinc nascatur
reipublicae, quantum malorum e discordia. Et sunt quae ex certae personae

667 poterunt O: potuerunt BAS LB.

671 esse fas B-D: fas esse A BAS LB.

662 *filios inobedientes* Voir *Eph.* 6, 1; *Col.* 3, 20: "Fili, obedite parentibus".

666 *bis genuisse* Expression inspirée à la fois par l'idée chrétienne de 'nouvelle naissance' (*Iob.* 3, 5; *1. Petr.* 1, 23) et par l'idée antique que les éducateurs sont de seconds parents. Voir p. 372, ll. 139-141.

668 *an Iulius ... Venetos* C'est là un thème dont Er. ne se lasse pas: en 1508 il avait composé à la demande du cardinal Raphaël deux déclamations de sens opposé, l'une pour et l'autre contre cette guerre; elles sont perdues, mais la substance en a passé dans le *De cop. verb.* (*ASD* I, 6, p. 248, ll. 246-248 et surtout p. 224, l. 687 à p. 226, l. 719 avec la n.) dont la structure "fictione per gradus" est celle même de ce passage de l'*Eccles.*; voir *Querela* et *Adag.* 3001 (*Dulce bellum inexpertis*), LB II, 951-970, sans oublier le *Iulius exclusus*.

672 *armis spiritualibus* *Eph.* 6, 11-17.

aeriis spiritibus Les démons dans la tradition néo-platonicienne vivent dans les airs à mi-chemin des dieux célestes et des hommes. Cette conception (Apulée) est passée dans la tradition chrétienne avec identification entre ces 'démons' et les anges déchus; ce sont les 'esprits du mal'; c'est contre eux, non contre des soldats que doivent lutter les prêtres chrétiens (et le pape est l'un d'eux).

673 *vt 'A supposer que ...'*. De même ll. 676;

672 *aeriis A: aeris B-D BAS LB.*

679 *subseruit O: obseruit BAS LB.*

679; 685; 691.

677-678 *cuius vices gerit* Idée rarement exprimée chez Er. qui ne l'utilise ici que comme argument supplémentaire contre le pape.

679 *contemnendas docuit* *Mt.* 26, 52.

680 *Iulio, iam seni* En 1508 où commence la guerre contre Venise Jules II a 65 ans; il mourra au début de 1513.

683 *arma ... lachrymae* Voir l. 672; les larmes sont considérées comme une forme de prière.

685-686 *liceat ... tutum* Les deux premiers ont pour 'lieu' l' 'honestum'; avec le *tutum* on passe à l' 'vtile'.

688 *vt varius* Valeur explicative de ce *vt*.

689 *malum ... seritur* Calqué sur l'*Adag.* 1941 (*Lis litem serit*), *ASD* II, 4, p. 300.

691 *haud aequum* Retour à l' 'honestum'.

698 *instauratis* 'Reconstruites', 'restaurées'. Cf. l. 707.

700 *particulares* 'Partielles'.

708 *frigerent* 'Etaient sans vie'.

710 *Posset ... pro Iulio* C'est ce qu'avait fait Er. en 1508. Pourtant nul doute: (1) il est hostile à la guerre, négation de l'enseignement du Christ; (2) il condamne la participation à la guerre de ceux dont la mission est de prêcher la paix.

713 *in exhortando populum* Cf. p. 387, n.l. 472.

714 *propositiones nudaе* *Quint. Inst.* IV, 4, 8; Er. les définit aussitôt.

circumstantiis sumuntur, vt si quis coniugium dissuadeat Socrati aut Platoni, non tantum quod philosophi sint, sed quod tales philosophi. Sunt mediae, quae nec plane simplices sunt, nec ex singularis personae circumstantiis sumptae. Quod genus sit, si quis dissuadeat ne clerici se bellicis negotiis admisceant aut ne sacerdotes inuoluantur matrimoniis. Primi generis exemplum erit, si quis dissuadeat omne bellum; secundi, si quis dissuadeat Iulio bellum in Venetos; tertii, si quis episcopis et sacerdotibus dissuadeat bellum. Primi generis et vltimi frequens vsus incidet ecclesiastae, vt dixi, secundi perquam rarus.

Id magis liquebit ex argumento quod in scholis declamatoriis olim iactatum videtur, Seneca confictum asseuerat, aliis dissentientibus: Antonius promittit vitam Ciceroni, si Philippicas quas in ipsum scripserat exureret. Prima et principalis propositio sumi poterat a coniecturis, si dissuadens assumat Antonium hoc callide agere, vt totum Ciceronem interimat, prius adempta nunquam intermoritura gloria quam illi orationes illae conciliaturae sunt, si supersint. Haec probabilis reddetur argumentis, quae vtriusque personae singulares circumstantiae suggerent: 'An homo leuissimus, temulentus et natura crudelis hic seruabit fidem, qui nec Octaviae, nec reipublicae, nec vlli vnquam hominum aut deorum fidem seruauit? Et parcet hosti, quem sic odit et a quo tam atrociter sit lacessitus, qui in innoxios ac socios tam fuit truculentus?'. Huic subseruiet altera: 'vt Antonius velit ignoscere, quod tamen verisimile non est, non patietur Fulvia, in cuius ille potestate totus est'. Tertia potest esse generalis: 'vt demus nihil esse periculi, tamen vitae citius facienda iactura quam famae perennis. Haec enim verior est hominis vita, per quam fit immortalis. Corporis enim vita perbreuis est, honesta fama cum aetate magis ac magis inclarescit. Excellentius enim nunc viuit Demosthenes toto terrarum orbe celebris quam quum Athenis ageret, multis ignotus nationibus'. Huic subseruient tres, quarum duae sumentur a propria personae circumstantia, tertia rei. A persona, prior sumetur hoc modo: 'Etsi aliis condonandum sit vitam fama potioem ducere, Ciceroni non est integrum, qui tot voluminibus egregiis eloquentissime docuit ac persuasit corporis vitam non esse vitam, sed cursum potius ad mortem, nominis immortalitatem esse veram hominis vitam, qua sibi superstes est etiam a rogo'. Posterior ita: 'Si iuuenis esses, tamen iniqua foret permutatio, famae iactura sexaginta annorum vitam redimere. Nunc sexaginta quatuor annos nato quantulum est hoc aevi quod superesse potest; puta iam vitam tibi peractam nec aliud superesse quam vitae portionem, vt breuissimam, ita miserrimam'. Tertia sumetur a re, hoc pacto: 'Si conditionem offerret vt alia ingenii tui monumenta aboleres, nequaquam esset admittenda. Nunc Philippicas iubet exuri, in quibus relucet omnibus numeris absoluta eloquentia et in quibus teipsum longo vicisti interuallo, quum in aliis caeteros omnes superaris'. His adiungetur alia generalis. 'Durum est debere